
Determinazione n° 471 del 25/07/2024 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 471 del 25/07/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITÀ INERENTI AL SISTEMA
MUSEALE DELLA LINGUELLA. ADEGUAMENTO IMPIANTI E ELEMENTI COSTRUTTIVI PER
CONSEGUIMENTO CPI. CIG: B27D73CE4C

IL DIRIGENTE AD INTERIM AREA 3
Dott. Maurizio Nieri

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 25/07/2024



Determinazione n° 471 del 25/07/2024 - 2 -

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITÀ INERENTI AL SISTEMA
MUSEALE DELLA LINGUELLA. ADEGUAMENTO IMPIANTI E ELEMENTI COSTRUTTIVI PER
CONSEGUIMENTO CPI.

IL DIRIGENTE AD INTERIM AREA 3

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità
della dirigenza;

Visti:
- il Decreto Sindacale n. 9 prot. 18886 del 27/06/2024 con il quale è stato affidato l’incarico ad interim
dell’Area 3 – Servizi al Territorio – al Dott. Maurizio Nieri fino alla data del 31/08/2024, a seguito della
vacanza del posto del Dirigente dell’Area 3;
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei
sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la
contabilità finanziaria;
- il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal D.Lgs.
126/2014 citato;
- la Legge 13 Agosto 2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di
normativa antimafia” entrata in vigore il 07/09/2010;
- la Deliberazione di C.C. n. 26 del 30/04/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 2024
- 2026. Approvazione”;
- la Deliberazione di C.C. n. 27 del 30/04/2024, avente ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2024 –
2026 e relativi allegati”;
- l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 112
del 22/12/2015, in materia di “Assunzione degli atti d’impegno”;

Richiamata la determinazione dirigenziale Area 3 n. 818 del 28/12/2022 avente ad oggetto “Incarico
professionale per attività inerenti al sistema museale della Linguella: progettazione nuovi impianti, DL e
contabilità lavori ed adeguamento per conseguimento CPI. CIG: Z80392BD61” con la quale si affidava allo
STUDIO TECNICO D'ERRICO P.E F. SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI SNCS.R.L., con sede in Via R.
Manganaro, 7/A Portoferraio (LI) 57037 – P.I. e C.F. 01831790496 l’incarico dell’effettuazione di una serie di
attività afferenti al sistema museale della Linguella, tra cui la progettazione di nuovi impianti tecnologici, la
direzione e contabilità dei lavori ed adeguamento per conseguimento CPI al costo di € 14.000,00 al netto di IVA
e contributi previdenziali;

Considerato che l’incarico sopra descritto è stato regolarmente concluso e liquidato;

Dato atto che sono attualmente in corso i lavori afferenti al progetto di restauro del museo archeologico, torre e
bastioni punta della Linguella afferente al PNRR M5C3 finanziato dall’unione Europea – NEXT
GENERATION EU – CUP F91F22000270006 che interessano sia la ristrutturazione e il restauro della parte
edile, sia l’adeguamento e il rifacimento degli impianti tecnologici dell’area museale;

Dato atto, pertanto, che risulta necessario integrare le prestazioni affidate con la sopracitata determina n.
818/2022, adeguandole ai nuovi impianti ed elementi costruttivi, per il conseguimento del CPI (Certificato di
Prevenzione Incendi);

Considerato inoltre, l’imminente conclusione dei lavori e riapertura al pubblico del complesso museale;

Sentito lo Studio Tecnico D’Errico P.E. e F. incaricato con determinazione dirigenziale Area 3 n. 90 del 17/02/2023 della
progettazione, DL e contabilità, adeguamento impianto elettrico e sistema di illuminazione, impianto idrico antincendio



Determinazione n° 471 del 25/07/2024 - 3 -

ad idranti, redazione DIRI nell’ambito del citato progetto di restauro del complesso museale, il quale si è reso disponibile
ad effettuarenelle tempistiche richieste l’adeguamentonecessario;

Ricordato che la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità per il 2016), ha esteso a tutti i Comuni la possibilità
di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €. 40.000,00 fermo restando
l’obbligodi acquisto attraverso il MEPAo altri mercati elettronici (per servizi e forniture);

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamentodiretto
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Valutato che, a favore dell’affidamentodiretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità procedurale, in relazione
alla natura e all’esiguità dell’importo e che esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico
operatore;

Visto l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 relativo alle fasi delle procedure di affidamento e, in particolare, il comma 1 che recita
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte.”;

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa e precisando che:

a) Il fine che si intende perseguire con il contratto è il conseguimento del CPI del complesso museale
della Linguella, necessario per la prossima riapertura al pubblico;
b) l’oggetto del contratto è il conferimento dell’incarico professionale per attività inerenti all’adeguamento
degli impianti e degli elementi costruttivi del complesso museale della Linguella per il conseguimento del
CPI; la forma e le clausole essenziali sono:
- Disponibilità immediata a effettuare l’incarico;
- Effettuazione di tutte le attività elencate nel preventivo presentato (prot. n. 20711 del 12/07/2024)
allegato al presente atto;
- il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 1326 del C.C. previa determina dirigenziale di incarico nonché
dall’art. 18, c.1 del D.Lgs 36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale;
c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023;

Rilevato che:
- l’ammontare complessivo dell’appalto, in via preventiva al netto dell’IVA, è stimato essere inferiore alla soglia
oltre la quale si configura l’obbligo del possesso da parte della Stazione Appaltante della qualificazione ai sensi dell’art.
62 del D.Lgs. 36/2023 che recita “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli
affidamenti diretti, e all’affidamentodi lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti
aggregatori.”;
- visto ciò di cui al capoverso che precede, la procedura di aggiudicazione sarà svolta dal Comune di Portoferraio;
- l’importo necessario per la prestazione di cui trattasi è inferiore alla soglia indicata dall’art. 1 comma 450 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge
di Bilancio 2019), per cui non è necessario ricorrere al MEPAo altri mercati elettronici;



Determinazione n° 471 del 25/07/2024 - 4 -

Visto il preventivo prot. n. 20711 del 12/07/2024, allegato al presente atto, inviato dal menzionato STUDIO TECNICO
D'ERRICO P.E F. SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI SNCS.R.L., con sede in Via R. Manganaro, 7/A Portoferraio (LI) 57037 – P.I.
e C.F. 01831790496 in merito all’incarico professionale per attività inerenti al complesso museale della Linguella per il
conseguimento del CPI (Certificato di Prevenzione Incendi) dell’importo di € 3.202,50 comprensivo di contributi
previdenziali al 5% e IVA al 22%;

Ritenuta tale offerta congrua e meritevole di approvazione;

Visti:
- l’apposito modello predisposto da questa Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 già presentato dalla Studio di cui trattasi,

allegato al presente atto, e dato atto che non sono state comunicate variazioni in merito;

- il DURC, allegato al presente atto;

Dato atto che l’affidamento di cui trattasi è esente dal pagamento del contributo all’ANAC, poiché di importo
inferiore a 40.000,00 euro;

Visto il CIG inerente al presente affidamento, che risulta essere il seguente: B27D73CE4C;

Ritenuto dunque, per quanto sopra esplicitato, di impegnare l’importo di € 3.202,50 comprensivo di contributi
previdenziali e IVA al 22% al capitolo 10106329 del bilancio 2024-2026 a favore dell’operatore economico
STUDIO TECNICO D'ERRICO P.E F. SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI SNCS.R.L., con sede in Via R.
Manganaro, 7/A Portoferraio (LI) 57037 – P.I. e C.F. 01831790496 per l’affidamentodell’incarico professionale per
attività inerenti al complesso museale della Linguella per il conseguimento del CPI (Certificato di Prevenzione Incendi);

Dato atto che il RUP dell’intervento in parola è l’Arch. Elisabetta Coltelli;

Visto l’art. 6-bis del L. 241/1990 e ss.mm.ii. e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi,
anche potenziale, in merito all’adozione del presente provvedimento;

Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento debba intendersi formalmente espresso con la
sottoscrizione del presente atto;

DETERMINA
Per quanto in narrativa esposto:

1. di affidare tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 l’incarico
professionale per attività inerenti al complesso museale della Linguella per il conseguimento del CPI
(Certificato di Prevenzione Incendi) allo STUDIO TECNICO D'ERRICO P.E F. SOCIETA' TRA
PROFESSIONISTI SNCS.R.L., con sede in Via R. Manganaro, 7/A Portoferraio (LI) 57037 – P.I. e C.F.
01831790496 al costo totale di € 3.202,50 comprensivo di contributi previdenziali al 5% e IVAal 22%, come da
preventivo prot. n. 20711 del 12/07/2024, allegato al presente atto;

2. di impegnare, per l’incarico di cui trattasi, l’importo totale di € 3.202,50 al capitolo di spesa 10106329 del
bilancio 2024 – 2026 a favore del summenzionato STUDIO TECNICO D'ERRICO P.E F. SOCIETA' TRA
PROFESSIONISTI SNCS.R.L, come sopra qualificato, per quanto sopra esplicitato;

3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:



Determinazione n° 471 del 25/07/2024 - 5 -

a) Il fine che si intende perseguire con il contratto è il conseguimento del CPI del complesso museale
della Linguella, necessario per la prossima riapertura al pubblico;
b) l’oggetto del contratto è il conferimento dell’incarico professionale per attività inerenti all’adeguamento
degli impianti e degli elementi costruttivi del complesso museale della Linguella per il conseguimento del
CPI; la forma e le clausole essenziali sono:
- Disponibilità immediata a effettuare l’incarico;
- Effettuazione di tutte le attività elencate nel preventivo presentato (prot. n. 20711 del 12/07/2024)
allegato al presente atto;
- il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 1326 del C.C. previa determina dirigenziale di incarico nonché
dall’art. 18, c.1 del D.Lgs 36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale;
c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023;

4. di dare atto che è stato sottoscritto dallo Studio in parola l’apposito modello predisposto da questa
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136,
allegato al presente atto, e di dare atto che non sono state comunicate variazioni in merito;

5. di dare atto che il CIG riferito al presente affidamento risulta essere il seguente: B27D73CE4C;

6. di dare atto che l’esigibilità della spesa è relativa all’anno 2024;

7. di dare atto che il RUP dell’intervento di cui trattasi è l’Arch. Elisabetta Coltelli;

8. di aver accertato la compatibilità del pagamento delle suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) della Legge n. 102/2009;

9. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del
Comune di Portoferraio, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale,
con interessi personali del sottoscritto;

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-bis,
comma 1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente atto.



Determinazione n° 471 del 25/07/2024 - 6 -

Determinazione N. 471 del 25/07/2024
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITÀ INERENTI AL

SISTEMA MUSEALE DELLA LINGUELLA. ADEGUAMENTO IMPIANTI E
ELEMENTI COSTRUTTIVI PER CONSEGUIMENTO CPI.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 19/07/2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Coltelli Elisabetta

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOFINANZIARIO

Portoferraio, lì 25/07/2024

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.06 10106329 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

Descrizione Creditore

381 N. 1676 € 3.202,50 Impegno N. 0 € 0,00

STUDIO TECNICO D'ERRICO P.EF. SOCIETA' TRA PROFESSIONISTI SNC

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITÀ INERENTI AL SISTEMA MUSEALE DELLA
LINGUELLA. ADEGUAMENTO IMPIANTI E ELEMENTI COSTRUTTIVI PER CONSEGUIMENTO CPI.

Dott. Maurizio Nieri



Determinazione n° 471 del 25/07/2024 - 7 -



Determinazione n° 471 del 25/07/2024 - 8 -

Determinazione Dirigenziale N. 471 del 25/07/2024

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 25/07/2024 al n. 916 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
09/08/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

Portoferraio, lì 25/07/2024
IL MESSO COMUNALE
Dott. Maurizio Nieri


